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JAVA E TRETE

E HENE - 18 JANAR - Shkopi magijik

Materialet dhe mjetet: flete té bardha A4, ngjyra, gérshére, nje
shkop i thjeshte.

Zhvillimi i aktivitetit: Shikohen fotografité e kafshéve dhe gjurmét e
kémbéve té tyre. Zgjidhet sipas déshirés se gjurmét e cilave kafshé do
te punohen. Merret fleta e bardhé A4 dhe ndahet né gjysmé. Né njérén
gjysme te fletés vizatohen dy gjurme té kembéve dhe né pjesén tjeter
te fletés dy gjurme, d.m.th. né nje fleté A4 vizatohen, ngjyrosen dhe
priten katér gjurmeé té nje kafshe. Késhtu veprohet edhe me gjurmet e
kafshéve té tjera té pérzgjedhura.

Pasi € priten, gjurmét vendosen né dysheme, nga dy gjurme té njéjta.
Luhet loja: Shkopi magjik

Prindi apo kujdestari ngrit shkopin magjik lart dhe thote, p.sh. "ariu”,
dhe fémija duhet € shkelé né gjurmét e ariut. Prindi apo kujdestari
thote "zogu", fémija shkel ne gjurmeét e zogut. Loja luhet aq sa déshiron
fémija apo edhe duke shtuar edhe gjurmé té kafshéve té tjera. Sipas
déshirés, gjurmét e kafshéve mund té punohen me patate, si né figurén
e dhéne.
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E MARTE - 19 JANAR - Kafshét e pyllit tim

Materialet dhe mjetet: role letre, letra me ngjyra, gérshére, ngjites,
kuti kartoni, fije pishe apo barishte t& ndryshme qé mund té gjenden né
natyre, pambuk, eftj.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedohet me fémijén duke e pyetur: Cilat
kafshé jetojne ne pyll? Si duken ato? Me ¢faré ushqehen? Cfare levizje
bejne kur ecin? Cfare zéra leéshojne ? eft;.

Merren roleté e letrés dhe ngjyrosen sipas ngjyrés sé kafshés ge do té
punohet. Né mungesé té roleve té letrés mund t& merren edhe letra
kartoni pér té punuar trupin e kafshéve. Nga letrat me ngjyra punohen
fytyrat e kafshéve dhe me ngjités ngjiten tek trupi i kafshés me
ngjyrén karakteristike t€ ngjyrosur me pare té kafshés. Pas péergatitjes
sé kafshéve té déshiruara nga fémija, pergatitet pylli ku do t€ vendosen
kafshet. Pjesa ku do & vendosen kafshét mund té jeté nje kuti kartoni
e pérgatitur nga prindi apo kujdestari, apo njé korité plastike. Fémija u
cakton vendet se ku do t'i vendosé kafshét dhe mé pas ua pérgatit
vendin duke vendosur krande, degé pishe, boga pishe etj. Mbi pyll do te
hedhé kokos, pambuk apo stiropor € grimcuar.

Pas punimit té kafshéve né pyll, fémija do t'i lajmérojé familjaret e
tjere, apo do ta ftojé ndonjé shok apo shoqe dhe do ta prezantojé pyllin
e kafsheve té tij/saj.

Sipas déshirés, fémija mund ta pasurojé pyllin e tij/saj edhe me kafshé
te tjera.
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E MERKURE - 20 JANAR - Pinguin i vogél jam

Materialet dhe mjetet: fleté e bardhé A4, fleté e zeze,

fleté ngjyre portokalli, gérshére, ngjites, laps.

Zhvillimi i aktivitetit: Para se té filloni lojen me fjale, leximi i
gjéegjézes do té ishte meé interesant pér fillimin e aktivitetit. " A e dini
se kush jam, jam zog nuk fluturoj. Ec mbi akull me trupin drejt, notoj né
ujé ushgehem me peshk”. (pinguini).

Fémija dhe prindi apo kujdestari vizatojné sé bashku gjashté pinguiné
ne nje flete té bardhe A4.

Prindi apo kujdestari lexon tekstin dhe fémija duhet té gjejé se sa
pinguiné mbesin pas ¢do vargu.

Gjashte pinguine € vegjél u zhyten né ajsberg, njéri perplasi sqepin,
mbeten edhe...? (prindi apo kujdestari pret pérgjigjen e femijes, qe
duhet té jeté - pesé).

Pesé pinguine té vegjél notuan né fund té oqeanit, njéri ra né gojé te
balenés, mbeten edhe..? (katér - pérgjigjet fémija)

Katér pinguiné té vegjél rrotullohen rreth rrotave, njéri u largua dhe
mbetén? (tre - pérgjigjet fémija)

Tre pinguiné té vegjél s'kishin asgje per te bére. Njeri shkoi pér
peshkim, mbetén edhe..?(dy -pérgjigjet fémija)

Dy pinguiné té vegjel u argétuan shume, njéri nuk u ndie mire dhe ra ne
gjumé. Sa pinguiné mbetén?( njé - pérgjigjet fémija)

Njé pinguin i vogél i vetém mbeti, iku te shtépia dhe ra pér té fjetur. Sa
pinguiné mbetéen? (asnjé - pérgjigjet feémija).

Pas lojes me fjale, se bashku me fémijén punohet pinguini me letér
(prindi apo kujdestari mund té bashkébisedojé gjate punimit t€ pinguinit
por jo edhe ta punojé né vend té femijes).

Sipas déshirés, mund & punohen edhe modele € tjera té pinguinit, sipas
modeleve & dhéna. Fleté pune

Prej dhe rendit fotografité sipas radhés, nga veza deri te pinguini i
sapolindur
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E ENJTE - 21 JANAR - Ariu polar
Materialet dhe mjetet: letéer e kaltéer, pambuk, ngjités, laps eft;.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedohet me fémijén pér ariun polar,
duke e pyetur: Ku jeton?, Me ¢faré ushqehet? etj. Luajeni nje lojé me
fjale ashtu si¢ déshironi. Prindi apo kujdestari merr rolin e ariut polar
dhe fémija parashtron pyetje pér ariun. Pyetjet fémija i parashtron
ashtu si¢ déshiron. Késhtu, me poshte eéshté dhéne teksti vetém si
shembull, nuk éshté e théne te thuhet ashtu si¢ éshte, por nése e
deshironi mund ta merrni.

Ari polar, ari polar, pse je kaqg i bardhé?

Jam i bardhé se nuk ka diell té mé jep vitaminé De.

Ari polar, ari polar, a ke té ftohte?

Kam gézofin g¢ me mban ngrohte.

Ari polar, ari polar, ku e gjen ushqimin?

Jam zhytés i paparée, gjahun tim e nuhas larg.

Ari polar, sa ¢udi me ty, je ag i madh, aq i rénd, sa shpejt vrapon ti.

Pas lojés me f jale merren materialet dhe punohet piktura me arinj
polaré. Prindi apo kujdestari mund ta ndihmojée fémijen vetém né hapat
gé duhet ndjekur pér ta vizatuar ariun polar vetém me njé shembull,
ndérsa arinjté e tjere i vizaton fémija. Pas vizatimit t€ arinjve, ata
modelohen me ngjités dhe pambuk. Kodrat po ashtu mund t€ pikturohen
me ngjyrée té bardhé apo edhe ato mund t& mbushen me pambuk.
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E PREMTE - 22 JANAR - Zogu qé kérkon shtépi

Materialet dhe mjetet: Pako léngjesh (quméshti apo ndonjée kuti
ushqimesh), ngjyra, gérshére, spango, ngjités, faréra apo thérrime buke
et.

Zhvillimi i aktivitetit: Prindi apo kujdestari lexon tregimin "Zogu qé
kerkon shtepi”.

Zogu qé kérkon né shtepi

Njé dité bora binte lehté-lehté mbi toke. Alba dhe Blerti gé po shikonin
nga dritarja dhe kénaqeshin teksa bora mbulonte tokén, pullazet e
shtépive dhe ¢do gjé ishte berée e bardhée. Mund t'i dalloje vetém nga
forma se ¢'mund té jeté: pemé, veture, a bigikleté. Vella e motér shihnin
né dritare dhe e pyesnin se ¢'mund té jeté ai objekt i mbuluar me boré?
Dhe cili prej tyre nuk ia géllonte kishte té drejté té bénte pyetje. Ata
shihnin, bisedonin dhe mezi po prisnin té ndalej bora gé té dilnin né
oborr pér ta bére njé dordolec gesharak. Njé zog erdhi tek dritarja dhe
sikur donte t'u thoshte: kam té ftohté, jam i uritur. Fémijét e shihnin
me keqgardhje zogun dhe Alba u kthye nga Blerti: "Blerti, mé duket sikur
zogu kérkon ushqgim”, Blerti: "Mua mé duket sikur zogu kérkon shtépi,
sepse nése s'ka shtépi, prapé bora do t'ia mbulojé ushqimin. Sé pari t'ia
ndértojme shtépine e brenda saj do t'i vendosim ushqimin, késhtu zogu
do te keté edhe shtépi edhe ushqim”. Ata, pa njé pa dy, ia nisén punés.
Nga pakot e ushgimeve ndértuan shtépiné e zogut. Né té vendosén
thérrime buke dhe shtépiné e varén me spango né njé peme. Ata ¢do
dité i dérgojné ushqgim zogut, e zogu ¢do dité vjen né dritare pér t'i
falénderuar fémijét zemérmiré.

Bashkebisedohet me fémijén pér tregimin duke e pyetur fémijén se pse
ishin zemérmire Alba dhe Blerti.

Merret njé kuti ushgimesh dhe vizatohet vrima ku do 1€ hyjé zogu.
Prindi apo kujdestari hap vrimén me gérshéré dhe me pas fémija e
ngjyros dhe e modelon sipas déshirés shtépiné e zogut. Pas ngjyrosjes
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dhe modelimit t€ shtépisé sé zogut, prindi apo kujdestari ndihmon
fémijén € lidhé spangon né kuti dhe vendosin se né cilin vend do ta varin
shtépine e zogut.

Il HoUSES by kids
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JAVA E KATER

E HENE - 25 JANAR - Reté dhe shiu

Materialet dhe mjetet: kavanoza, uje i nxehte, akull.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedohet me fémijén duke e pyetur:
Cfare jane rete? Cfare pérmbajné reté? A jane té forta apo € buta? Si
e mbajné shiun? Kur shiu dhe bora bien nga reté? etj. Pra, reté jane
avuj gé jané ngritur lart ne qiell. Kur avujt t€ ngrihen lart nga toka jane
te nxehte, por kur té ngrihen lart né giell aty éshté ajri i ftohte. Kur
takohen ajri i nxehté me ajrin e ftohte, krijohen reté. Pér ta pare se si
krijohen reté do ta provojme vete.

Prindi apo kujdestari merr njé ené me ujé té& nxehur me pare dhe e
mbush fundin e kavanozit me ujé té nxehte. Fémija merr nje pjate, e
mbush me kube akulli dhe e vendos mbi kavanoz, apo akulli mund t&
vendoset edhe mbi kapakun e kavanozit shpejt sapo uji i nxehte te
hidhet né kavanoz.

Qe té shihen mé mire reté, ujit mund t'i shtohet pak ngjyre e kalter,
apo té vendoset mbi kavanoz edhe njé letér e errét. Kur avulli i nxehte
ngrihet lart do t€ vihet re formimi i reve pér pak sekonda. Pas disa
minutave, reté do t€ zhduken ngase nuk ka mé shume dallime mes té
nxehtit dhe té ftohtit né kavanoz. Eksperimenti mund té pérseritet
sipas déshirés sé fémijés.
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E MARTE - 26 JANAR - Piktura ime né boré

Materialet dhe mjete: ngjyra uji, brushe et.

Zhvillimi i aktivitetit: Aktiviteti zhvillohet jashtée. Né baze te
mundésive gé jane jashte, perzgjidhet vendi apo hapésira ku mund té
pikturohet ideja e fémijés. Flisni me fémijén se ¢faré déshiron té
pikturojé dhe kérkoni té gjejé hapésirén e duhur. Bisedoni duke e
pyetur: A éshté hapésira e duhur pér té pikturuar aty? Péer ¢fare arsye
te pelgen té pikturosh aty? etj. Sipas mundésive, ftoni vizitore apo
vendosni njé tabelé me shkrimin Pikturé nga “Elona”.

Né mungesé tée hapésirés jashte, aktiviteti mund t€ zhvillohet né kushte
shtepie.
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E MERKURE - 27 JANAR - Golf me topa bore

Materialet dhe mjetet: topa bore, nje shkop.

Zhvillimi i aktivitetit: Aktiviteti zhvillohet jashté né natyré me bore.
Sé pari formohen topat e borés dhe vendoset njé shenjé né nje vend té
caktuar, ku do té jeté caku i dérgimit té topit té borés. Topi i bores
mund té géllohet me ndonjé shkop druri apo plastike. Topi i borés duhet
te arrije te caku pa u démtuar shume, késhtu qe topi nuk duhet qélluar
fort.

*Neése aktiviteti nuk mund té zhvillohet jashté, atéheré kjo lojé mund té
zhvillohet edhe brenda shtépise.

Materialet: letra, gorapé, apo topa € vegjél, shkop, kuti kartoni, laps,
gérshere efj.

Zhvillimi i aktivitetit: Merren letra € papérdorshme dhe me to
formohen topa. Po ashtu edhe gorapét béhen topa, apo mund te
perdoren edhe topa té vegjél. Né kutine e kartonit hapen tri apo me
shumé vrima, varésisht sa éshté e madhe kutia dhe sa mund té futen
topat né vrima. D.m.th. hapen vrima aq sa mund té futet i liré topi.

wwiwbestmommyieanbe.com
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E ENJTE - 28 JANAR - Thesari né akull

Materialet dhe mjetet: Lodra té imeéta apo monedha metalike, nje ene
me ujé dhe njé pip léngjesh.

Zhvillimi i aktivitetit: Merret njé ené plastike (p.sh. tas kosi et}.),
mbushet me ujé dhe né té vendosen lodra té iméta apo monedha
metalike. Pasi t& mbushet me ujé dhe lodra, ena mbyllet me kapak dhe
futet né frigorifer dhe qéndron derisa té ngriné e téra.

Pasi t€ jeté ngrire, largohet nga frigoriferi dhe pér pak kohé qeéndron ne
temperature t€ dhomeés derisa t&€ mund té nxirret nga ena dhe té
vendoset né nje ené tjeter té shtriré (apo tepsi). Me pipin e lengut
fryjmé mbi akull me shumé kujdes pér t'i marré "sendet me vleré nga
thesari i gjetur”.
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E PREMTE - 29 JANAR - Malet me borée

Materialet dhe mjetet: kuti kartoni, mbajtése vezésh, letra kartoni,
letra me ngjyra, ngjités, gérshere, ngjyra uji et;.

Zhvillimi i aktivitetit: Merret kutia e kartonit, hapet dhe sé bashku
me fémijen vendoset se sa do 1€ jeté hapésira e nevojshme per t'i
vendosur malet. Mbajtésja e vezéve ndahet né aq sa déshiron femija
te kete male dhe né cilat pjesé do t'i vendose, duke hequr pjesét e
panevo jshme. Pasi t€ vendosen malet né vendet e déshiruara, merren
disa letra kartoni pér té formuar male meé t€ larta nga ato te
mbajtéses sé vezeve. Letra e kartonit apo, né mungese té letrés se
kartonit, letrat e thjeshta thyhen dhe kapen me ngjités duke iu
dhéné formén e konit. Pasi té vendosen malet né toké (né kartonin e
hapur péer t'i vendosur malet), malet ngjyrosen me ngjyrée té bardhe
nga lart.
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